Proc. Leg. nº 3586/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2260/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
estudos de implementação de Redutor de
Velocidade na Rua Ernesto Ponchio, no
Bairro Jardijm Jurema

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando estudos de

implementação de Redutor de Velocidade na Rua Ernesto Ponchio, no Bairro Jardim

Jurema.

Justificativa

1. Segurança dos moradores: A Rua Ernesto Ponchio tem registrado

um aumento significativo no tráfego de veículos, muitos dos quais

transitam em alta velocidade. Essa situação coloca em risco a

segurança dos m oradores, especialmente crianças, idosos e

pedestres em geral.

Proc. Leg. nº 3586/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

2. Incidentes freqüentes: Relatos de acidentes e quase acidentes são

comuns entre os residentes da área, o que evidencia a necessidade

de medidas para reduzir a velocidade dos veículos.

Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal que sejam iniciados os

estudos técnicos necessários para avaliar a viabilidade da instalação de um redutor

de velocidade (lombada) na Rua Ernesto Ponchio. Essa medida visa aumentar a

segurança viária e proteger a integridade física dos moradores do Jardim Jurema.

Valinhos, 23 de julho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z25JGFN5R4MKHE4T
		2024-07-23T15:31:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura